PARS, *tis*, f. 3. Genit. sing. *partus* legitur in *Tab. Bantina*. — Accus. sing. *partim* pro *partem* dixit *Liv. 26. 46.* Partim copiarum ad tumulum expugnandum mittit, partim ipse ad arcem ducit. *Adde eumd. 23. 11., 31. 36. et alibi.* Ita *Gronov. Obs. 3. 2. p. 342.*, *Perizon. ad Sanct. Min. 4. 13. p. 398. et seq. ed. Bacc., Erennius ad Nepot. Att. c. 7. 2. et Drakenborch. ad Liv. locc. cit.* Partim vero semper ad adverbiorum genus referendum putat *Hardius Turzell. vol. 4. p. 892.* — Ablat. sing. *parti* pro *parte*. *Lucret. 4. 516.* Et libella aliqua si ex parti claudicat hillum. (*Adde eumd. 5. 512.*) *Plaut. Men. 3. 2. 14.* Satur nunc loquitur de me et de parti mea. — Genit. plur. *partum* pro *partium* dixit *Cæs.* in *Analogia*, teste *Charis. 1. p. 114.* *Putsch. et Ennius ibid.* Jamque fere quatuor partum. — Vocis etymon recentiores deducere conantur e them. *πάρ*, ut in *ἐπαρ*, cui inest vis at sensus dandi, unde et *παρῶται datum, decisum, de-*

stmatum est: id tamen videtur melius convenire cum them. פָּרָה, ut est in verbis פָּרָה פָּרָה פָּרָה

divisit, separavit. — Ceterum pars est unum a liquid ex iis, in quæ totum dividitur, portio, membrum, μέρος (It. parte, porzione; Fr. partie, part, portion; Hisp. parte, partida, porcion; Germ. ein Theil, eine Abtheilung, ein Antheil, e. Portion, e. Stück; Angl. a part, portion, piece, share).

1.) Proprie, et quidem ¶ 1. Generatim. *Ter. Heaut. 4. 1. 39. Ne exers partis esset de nostris bonis. Cic. 7. Verr. 32. 85. Quibus illi urbis suæ partem ademerunt, iis tu nostri imperii partem dedisti. Id. 2. Orat. 90. 366. Quis Antonio permisit, ut et partes faceret, et utram vellet, prior ipse sumeret? Id. 5. Verr. 19. 49. Quid, si duabus partibus deo te amplius frumenti abstulisse, quam populo R. misisse? Id. Rabir. Post. 2. 4. Magnas partes habuit publicorum. h. e. in exactionibus vectigalium magnam partem habuit. et ibid. Mittere in negotium, dare partes. h. e. committere aliis partes vectigalium exigendas, vel negotiorum suorum exercendas. Id. Pis. 13. 29. Omnes omnium gentium partes. Id. 14. Fam. 2. Impensa facienda est in ejus partem. Cæs. 1. B. G. 1. Belgæ pertinent ad inferiorem partem fluminis Rheni. Sall. Jug. 116. Copias in quatuor partes distribuere. Plin. 9. Ep. 37. Locare agrum partibus. alla parte. V. NUMUS. I. 1. et PARTIARIUS. ¶ 2. Speciatim, adverbiorum more, aut seorsum, aut conjuncte cum prepos. et adjunct. varii est usus. — 1.º) Pars absolute pro partim, vel alii. Sall. Jug. 34. Pars triumphos suos ostentante. Liv. 22. 8. Pars, occupatis majore ægritudine animis, levem ducere equitum iacturam: pars non id, quod acciderat, per se æstinare, sed etc. Id. 6. 24. in fin. Magna pars in ipso certamine cæsi; ceteri in castris. Virg. 1. Æn. 215. Tergora diripiunt costis, et viscera nudant; Pars in frusta secant, verubusque trementia figunt: Litore abena locant alii. Tac. 5. Hist. 11. Poscebantque pericula, pars virtute, multi ferocia et cupidine præmiorum. Id. 2. Ann. 24. Pars navium haustæ sunt, plures apud insulas longius sitas ejectæ. Sueton. Vesp. 8. Milites, pars victoriæ fiducia, pars ignominie dolore, ad omnem licentiam audaciamque processerant. — 2.º) Magna, bona, multa pars, multi, major plures, maxima plurimi. Cic. Balb. 8. 21. Quum magna pars in iis civitatibus fœderis sui libertatem civitati antefereat. Horat. Art. P. 207. bona pars non unguis ponere curat, Non barbam. Id. 2. Sat. 7. 6. Pars hominum vitili gaudet, etc. pars multa natat. Cic. 2. leg. Agr. 9. 22. Majorem partem populi suffragii prohibuit. Horat. 2. Sat. 3. 121. Maxima pars hominum morbo jaciatur eodem. — 3.º) Parte, partim, in parte. Ovid. 3. Met. 483. Non aliter, quam poma solent, quæ candida parte, Parte rubant. Plin. 37. Hist. nat. 11. 73. (191). Melichloros est geminus, parte flavus, parte melleus. — 4.º) Pro parte, pro rata parte, per la sua parte, o quota. Cic. 4. Verr. 59. 145. Coegisti, ut iudem pro parte in commune Siciliæ conferrent. — 5.º) Pro mea, tua parte, pro meis, tuis viribus, pro virili parte, pro officio, per la mia o tua parte. Cic. 15. Fam. 15. ad fin. Quibus aliquid opis fortasse ego pro mea, tu pro tua, pro sua quisque parte ferre potuisset. Id. Rosc. Am. 47. 136. Sciunt ii, qui morant, me pro illa tenui infirmaque parte id maxime defendisse, ut etc. Ovid. 4. Fast. 301. Quisquis adest operi, plus quam pro parte laborat. — 6.º) Ex parte, ex una parte, partim, in parte, da una parte. Cic. 3. ad Q. f. 1. 3. Quod tibi mea permissio mansionis tuæ grata est, id ego summo meo dolore et desiderio, tamen ex parte gaudeo. Liv. 6. 41. Tribunal de decemviris sacrorum ex parte de plebe creandis legem pertulere. — 7.º) Hinc ex aliqua, ex magna, ex maxima parte. Cic. Cæcin. 13. 38. Si ulla ex parte sententia hujus interdicti infirmata sit. in qualche parte. et Rosc. Com. 12.*

33. Qui ager neque villam habuit, neque ulla ex parte fuit cultus. Id. Chuent. 24. 67. Hæc ille et aliqua ex parte habebat, et majore ex parte se habere simulabat. per la maggior parte. et 7. Att. 3. Etsi ex parte magna tibi assentior, in gran parte. et 10. Fam. 5. a medi. Ex maxima parte ea, quæ es adeptus, fortunæ temporibus tribuuntur. Id. 1. Tusc. 1. 1. Laboribus aut omnino, aut magna ex parte liberatus. et 5. ibid. 2. 5. Tibi nos, ut antea magna ex parte, sic nunc penitus totosque tradimus. — 8.º) Multis partibus, multo. Cic. 3. Fin. 11. 36. Ut eandem illam rem, quam adipisci scelerè quovis vellet, non multis partibus malit ad sese sine facinore quam illo modo pervenire. Cæs. 3. B. C. 84. Quoniam numero multis partibus esset inferior. Cic. 1. Fam. 2. et Cælius ad Cic. 8. Fam. 9. Multis partibus plures. Cæs. 3. B. C. 80. Fama præcucurrerat de prælio Dyrrachino, quod multis partibus auerat. era cresciuto di molto. — Sic Cic. 5. Fin. 31. 93. Omnium virorum honorum vitam omnibus partibus plus habere semper boni, quam mali. Cæs. 5. B. G. 15. Equites hostium essedarii que acriter prælio cum equitatu nostro in itinere conflixerunt; ita tamen, ut nostri omnibus partibus superiores fuerint. — 9.º) In parte, partim, aliqua ex parte. Quintil. 5. 7. 22. Patronorum in parte expeditior, in parte difficilior interrogatio est. in parte. Sic Id. 2. 8. 6. In parte verum videtur. Adde eumd. 4. 5. 13. et 10. 7. 25. — 10.º) Magnam, maximam partem, adverbii more, magna parte: et videtur subaudiri secundum. Cic. Orat. 56. 189. Magnam partem ex iambis nostra constat oratio. in gran parte. Liv. 5. 14. Patricios omnes, partem magnam honoratissimum quemque creavere. Cæs. 4. B. G. 1. Maximam partem lacte atque pecore vivunt. — Sic bonam, minimam partem dixit Lucret. 6. 1249. et 1259. — 11.º) Duæ partes sæpe sunt duæ ex tribus partibus. Inscript. in Bullett. di corr. archeol. a. 1846. p. 165. QVOD DECRETVM ITA FACTVM ERIT CVM IN DECVRIONIBVS NON MINVS QVAM DVAE PARTES DECVRIORVM ADFVERINT. — 12.º) In eam partem — a) Italice est da questo lato, sotto questo aspetto, eu sensu. Ter. Eun. 5. 2. 36. cæ. quid si hoc quispiam voluit deus. tu. Equidem pol in eam partem accipioque et volo. Cic. Rosc. Am. 20. 56. In eam partem potius peccant, quæ cautior est. da quella parte. — b) Item Italice a questo fine, eo consilio ac fine. Cic. 16. Att. 1. ad fin. Has litteras scripsi in eam partem, ne me motum putares. a questo fine. et 4. Cat. 2. 3. Moveat his rebus omnibus; sed in eam partem, ut salvi sint vobiscum omnes. — 13.º) In utramque partem idem est ac pro e contro; cui opponitur nullam in partem: his similia sunt in mitiorem, in optimam partem. Cic. 15. Att. 23. Multa mihi de nostro itinere in utramque partem occurrunt. per il sì e per il no. et 7. Verr. 3. 7. Durum hoc fortasse videatur: neque ego ullam in partem disputo. ne in pro, ne in contro. et 2. Off. 6. 19. Magna vis est in fortuna in utramque partem, vel secundas ad res, vel adversas. et mox. 20. Clades, calamitates, fugæ; rursus secundæ res, honores, victoriæ, sine hominum opibus et studiis neutram in partem effici possunt. et Mur. 31. 61. Quod atrociter in senatu dixisti, aut non dixisses, aut mitiorem in partem interpretare. Id. 10. Att. 3. Cæsar mihi ignoscit per litteras, quod non venerim: seque in optimam partem id accipere dicit. Id. 11. Phil. 1. 3. A quo victore, si cruciatus absit, mors in beneficii partem numeretur. in luogo di beneficio. Al. tamen leg. parte. — 14.º) Altera parte, diversa parte, una ex duabus partibus. Liv. 23. 17. extr. Satis ferne armorum ad tam exigua mœnia, et flumine (Pulturno) altera parte cincta, tuenda erat. Horat. 1. Od. 15. 29. Quem tu, cervus uti vallis in altera Visum parte lupum graminis immemor, Sublim. fugies mollis anhelitu. — 15.º) Omni vel ab omni parte, omnino, del tutto. Liv. 41. 34. Gente ne nunc quidem omni parte pacata. Cic. Amic. 21. 79. Quod sit omni ex parte perfectum. Horat. 2. Od.

16. 28. nihil est ab omni Parte beatum. Ovid. Heroid. 15. 43. omnique a parte placebam. — 16.º) Per partes, secundum partes, partibus. Colum. 1. R. R. 4. 5. Quod etsi per partes nonnumquam damnosum est, in summa tamen sit compendiosum. Id. 4. ibid. 24. 4. Hæc in universum: illa per partes custodienda sunt. Plin. 2. Ep. 5. ad fin. Per partes emendare aliquid. un poco alla volta. et Ulp. Dig. 12. 1. 13. Si nummos per partes consumpseris, an per partes tibi condicam, quaeritur. — 17.º) In omnes partes, ad omnia, omnino, prorsus. Cic. 4. Fam. 10. Quin suspicarer, multum interesse rei familiaris tuæ, te quam primum venire; idque in omnes partes valeret. Id. 11. Att. 6. Brundisii jacere, in omnes partes est molestum. Contra Id. 13. ibid. 10. Quainquam hoc nullam ad partem valet scilicet. et 13. Fam. 1. Id, quod mea intelliges tua nullam in partem multum interesse. — 18.º) Venire in partem, participem fieri, venir a parte. Id. 14. ibid. 2. Doleo, quæ impensa facienda est, in ejus partem te miseram et despoliatam venire. Id. Cæcin. 4. 12. Heredem P. Cesennium fecit: uotri grande pondus argenti, inatri partem bonorum legavit: itaque in partem mulieres vocatæ sunt. — 19.º) Partem facere, venire in partem, faciendo, ut solidum in partes dividatur, quarum una mihi tribuatur. Cajus Dig. 34. 5. 8. Utrum ita postumum partem faciat, si natus sit, an etsi natus non sit, quaeritur. Ego commodius dici puto, si quidem natus non est, minime eum partem facere, sed totum ad te pertinere, quasi ab initio tibi solido relicto. ¶ 3. Item speciatim — 1.º) Partes in republica sunt factiones, fazioni. — Sæpissime in plur. num. Cic. 13. Phil. 20. 47. Pansa et Hirtius quasi cornua duo tenuerunt Cæsaris tum, quum illæ vere partes vocabantur. Hæ vero quæ sunt partes, quum alteris senatus auctoritas, populi R. libertas, reipubl. salus proposita sit: alteris cædes honorum, etc? Adde eumd. ibid. 18. 38. ubi, ut Antonii rationem loquendi in epistola reprehendat, partes dici ait proprie in foro et curia. Id. Quintil. 21. 69. Erat, inquit, illarum partium. Sall. Jug. 13. In duas partes discedunt Numidæ. et 45. Ita omnia in duas partes abstracta sunt: respublica, quæ media fuerat, dilacerata. Nepos. Att. 2. Alterutram partem offendere, quum alii Sullanis, alii Cinnanis faverent partibus. Phædr. 1. 2. Conspiratis factionum partibus. Tac. 15. Ann. 51. Ducere aliquem in partes. et 4. ibid. 60. trahere. et 1. Hist. 70. transire. — Et absolute. Lucan. 1. 280. Dum trepidant nullo firmatæ robore partes. h. e. Pompejanæ. Sueton. Cæs. 35. Reliquias partium in Africa refoventes. et Aug. 12. Ceteros consentire pro partibus. ubi alii inepte pro patribus. Adde eumd. Tib. 4. et 57., et Ner. 3. — In sing. num. Cic. 10. Fam. 31. Quum non liceret mihi nullius partis esse. Id. post redit. ad Quirit. 5. 13. Quum viderem ex ea parte homines, cujus partem nos vel principes numerabamur. Ter. Andr. 2. 5. 8. Timeo huic nostræ parti quid hic respondeat. Lucan. 7. 118. Si sine momento rerum partisque ruina casurum est. Liv. epit. 84. Qui partem optimatum secutus erat. V. Drakenborg. ad h. 1. et Ruhken. ad Ovid. Heroid. 6. 101. — Sæpius pars dicitur de eo, qui partibus alicujus studet, a quo felix rei eventus pendet, in quo auctoritas, dignitas, salus alicujus rei posita est. Lucan. 5. 40. Curio Cæsarei cecidit pars magna senatus. Cf. Coripp. 1. 346. Quæstor Anastasius, sancti pars magna senatus. Virg. 10. Æn. 426. Lausus, Pars ingens belli. Ovid. Heroid. 14. 115. pars exiguissima restas. Lucan. 2. 236. de Bruto. Pars populi lugentis erat. et 6. 593. non ultima turbe Pars ego Romanæ. — 2.º) Partes in foro sunt litigantes. Quintil. 5. 6. 6. Nec ex advocatis partis adversæ iudex eligendus. et ibid. 7. A patris diversæ partis inducuntur in laqueum. Seneca Apocoloc. a medi. Quo non alius potuit citius Dicere causas, Una tantum Parte audita, Sæpe et neutra. ¶ 4. Item in re comica partes sunt, quod quisque histrionum agere

in scæna debet. Harum alia primæ, alia secundæ, alia tertiæ dicebantur. *Cic. Divin. in Q. Cæcil. 15. 48.* Ut in actoribus Græcis fieri videmus; sæpe illum, qui est secundarum aut tertiæ partium, quum possit aliquanto clarius dicere, quam ipse primarum, multum summittere, ut ille princeps quam maxime excellat. Ubi *Pseudo-Ascon.* Est persona primarum partium, quæ sæpius actu regreditur: secundarum et tertiæ, quæ minus minusque procedunt. *Ter. Phorm. prol. 27.* Primas partes qui agat, is erit *Pbormio. Id. Heaut. prol. 1.* Ne cui sit vestrum mirum, cur partes seni Poeta dederit, quæ sunt adolescentium. et 10. Nunc, quamobrem has partes didicerim, paucis dabo. *Cic. de suis de Oratore libris 13. Att. 19.* Pueri me hic sermo inducit, ut nullæ esse possent partes meæ.

II.) Translate. ¶ 1. Metaphorâ ductâ a re comica, b. e. a superiori paragr. I. 4., partes — a) Sunt ea, quæ quisque agere debet. *Cic. Harusp. resp. 28. 61.* Hanc orationem tam tristem, tam gravem non suscepissem, nisi banc personam et has partes debere et posse sustinere. *Ter. Eun. 1. 2. 71.* Sine, illum priores partes bosce aliquot dies apud me habere. *Cic. 3. ad Q. fr. 4. a med.* Tibi istius generis in scribendo priores partes tribuo, quam mihi. *Id. 1. Off. 28. 98.* Nobis a natura constantiæ, moderatiõnis, temperantiæ, verecundiæ partes datæ sunt. *Id. Mur. 3. 6.* Ego has partes lenitatis et misericordiæ, quas me natura ipsa docuit, semper egi libenter. *Id. Quinct. 2. 8.* Hortensius, qui hoc iudicio partes accusatoris obtinet. *Id. Rosc. Am. 34. 95.* Te ne, quum ceteri socii tui suggerent, potissimum tibi partes istas depoposcisse, ut in iudicio versarere, et sederes cum accusatore? *Id. Brut. 21. 84.* Ingenii, litterarum, eloquentiæ, etsi utrique primas, priores tamen libenter deferunt Lælio. Ubi partes subaudiuntur. — b) Eadem translatione partes sunt officium, munus. *Cic. 7. Att. 26.* Sin erit bellum, partes meæ non desiderabuntur. *non mancherò alle mie parti.* et 3. *Fam. 10.* Promitto atque confirmo, me pro tua dignitate rogando deprecatoris, laborando propinqui, auctoritate cari hominis apud civitates, gravitate imperatoris susceptoris officia atque partes. *farò le parti di etc. Id. 11. Fam. 5. a med.* Tuum est hoc munus, tuæ partes; a te hoc civitas expectat. *Id. 2. Orat. 7. 26.* Antonii audio esse partes, ut de tota eloquentia disserat. *Antonius ad Cic. post ep. 8. l. 10. ad Att. Judicabam duriores partes mihi impositas esse ab offensione nostra. Quintil. 6. 1. 24.* Nonnumquam et ipse patronus has partes subit. *Nepos Dion. 8.* Excipit has partes ipse Callicrates. *Cic. 2. Orat. 4. 15.* Transactis jam meis partibus, ad Antonium audiendum venistis. — *Ad partes,* ad fungendum officio suo, quasi ad suas partes agendas. *Ovid. 3. Pont. 1. 41.* Utque juvenatilli, tu debes vincere amicos, Uxor, et ad partes prima venire tuas. *Id. 1. Amor. 8. 87.* Servus et ad partes solers ancilla parentur, Qui doceant, apte quid tibi possit emi. *Varro 2. R. R. 5. 2.* Narra isti, qui sermones sint habiti, et quid reliqui sit, ut ad partes paratus veniat. *Liv. 3. 10. a med.* Fabulam compositam Volsci belli, Heronicos ad partes paratos. — *Raro in sing. num. Quintil. 11. 3. 174.* Videri alia quoque hujus partis atque officii. *Id. 5. 13. 1.* Pars defensoris tota est posita in refutatione. *Id. 9. 4. 35.* Ut negligentia est pars hoc pati, ita humilitatis, ubique perhorrescere. ¶ 2. *Pars* est etiam species, quæ subditur generi. *Cic. 1. Invent. 22. 32.* Genus est quod plures partes amplectitur, ut animal. *Pars* est, quæ subest generi, ut equus. Sed sæpe eadem res alii genus, alii pars est. Nam homo, animalis pars est; Thebani aut Trejani, genus. Cf. *Quintil. 3. 4. 9.* Anaximenes judicalem et conditionalem generales partes esse voluit, septem autem species. ¶ 3. *Pars* et *partes* de parte ferunt, quæ cænantibus datur, *porzione. Petron. Satyr. 33.* Ego quidem pene projecti partem meam: nam videbatur mihi jam in pullum coisse. *Sueton. Cal. 18.* Equiti Romano avidius vescu-

ti partes suas misit. — Et de cæne reliquii. *Apul. 2. Met. Abi, fatue,* qui in domo funesta cænas et partes requirit. ¶ 4. In re litteraria partes videntur esse, quæ dantur pueris quotidie ediscendæ, quas nos dicimus *lezioni:* v. gr. in grammatica, aut in oratione, aut poemate memoriæ mandando. Ita enim intelligit *Heines.* loca, quæ subijcio. *Petron. fragm. Tragur. 46. Burmann.* Etiam tibi discipulus crescit Cicero meus: jam quatuor partes dicit: si vixerit, babebis ad latus servulum. et 75. Puer frugi est: decem partes dicit: librum ab oculo legit. et 58. Lapidarias litteras scio: partes centum dico. et *Inscript. apud Gruter. 625. 8.* et apud *Murat. 980. 1. c. TERENTIUS PRÆCIVS SIBI ET ATTICO SER. QVI VIXIT ANN. XX. LITTERATVS GRÆCIS ET LATINIS LIBRARIVS. PARTES DIXIT CCC.* ¶ 5. *Partes,* locus, regio, *paese, parte, banda. Cic. 12. Fam. 7. sub fin.* Omnes, quæ in istis partibus essent opes copiarumque, tuas esse. *Id. Mur. 41. 89.* Ibit igitur in exilium miser? Quo? ad Orientis ne partes? *Ovid. 3. Trist. 3. 3.* Eger in extremis ignoti partibus orbis. *Horat. 1. Od. 35. 30.* juvenum recens Examen Eois tinendum Partibus Oceanoque rubro. — Et in sing. num. *Id. 3. ibid. 3. 53.* Quicumque mundo terminus obstitit, Hunc tangat armis, visere gestiens Quæ parte debaccebuntur ignes, Quæ nebula pluvii que rores. ¶ 6. *Pars* absolute apud *Auct. Priap. 30. et 38., pars tegenda* apud *eumd. 1., pars obscæna* apud *Ovid. 1. Fast. 437., partes obscæne* apud *eumd. 2. Art. am. 584.* sunt *ta aldoia,* quæque dicuntur a *Phædr. 4. 14.* Naturæ partes, veste quas tegit pudor. — *Pars virilis* est unus e testicularis. *Colum. 7. R. R. 11. 2.* Quum virilem partem unari ferro resectam detraxeris, etc.

PARSIMONIA et parcimonia, æ, f. 1. Ratione habita etymi, illud est a præterit. *parsi,* vel a sup. *parsum,* verbi *parco:* hoc ab ipso *parco,* et magis placet *Manut. in Orthogr.,* sicut enim, inquit, *querimonia* et *alimonia* a *queror* et *alo,* ita *parcimonia* a *parco.* Nihilominus illud est in libris frequentius, et agnoscitur a *Diomed. 1. p. 310. Putsch. et Priscian. 4. p. 621. V.* vocem sequent. — Ceterum *parcimonia* est moderatio sumptuum, parcitas, diligentia, frugalitas, *φειδω, φειδωλία* (It. *parcimonia, risparmio, frugalità;* Fr. *l'économie, l'épargne;* Hisp. *ahorro, parsimonia, economia;* Germ. *die Sparsamkeit:* Angl. *sparingness, frugality, parsimony, thrift, penuriousness*).

I.) Proprie. — a) Sæpe in sing. num. *Plaut. Most. 1. 3. 78.* Dies noctesque estur, bibitur, neque quisquam parsimoniam adhibet. *Cic. 6. Parad. 3. 49. et fragm. apud Non. p. 24. 24. Merc. Non* intelligunt boniuses, quam magnum vectigal sit parsimonia. *Id. 4. Verr. 3. 7.* Nulla desidia, nulla luxuria: contra summus labor, summa parsimonia, summa diligentia. *Id. 2. Off. 24. 87.* Res familiaris conservatur diligentia et parsimonia. *Ter. Heaut. 3. 1. 31.* Vehemens in utramque partem, Menedeme, es nimis, aut largitate nimia, aut parsimonia. *streltezza. Sueton. Aug. 73.* Instrumenti et supellectilis parsimonia. — b) In plur. num. *Plaut. Trin. 4. 3. 21.* Utinam veteres mores veteresque parsimoniae majori honori essent. *Prudent. 7. Cathemer. 3.* Adesto castis, Christe, parsimoniis. h. e. jejuniis. — c) Vetus proverb. est apud *Senec. Ep. 1. in fin.* Sera parsimonia in fundo est. h. e. vana, inutilis est. Non enim tantum minimum in imo, ut *Idem* ait, sed pessimum remanet. *Hesiod. Op. et dies v. 369.* δεινὴ δ' ἐνὶ πυθμῆν φειδω. h. e. perniciosa in fundo parsimonia.

II.) Translate. ¶ 1. De oratione. *Cic. Orat. 25. 84.* Sunt pleræque aptæ hujus ipsius oratoris parsimonia: — Metonymice res ipsa parsimonia parta. In *argum. Truc. Plauti 6.* Lupæ ne rapiant domini parsimonia.

PARSIMONIUM et parcimonium, n, n. 2. idem ac parsimonia. *Inscript. apud Donat. 35. 4. HERCVLI C. VOSSIVS P. F. FAB. DE SVO PARCIMONIO V. S.*

PARTHENICÆ, æ, f. 1. herba, quæ et *Parthenium* dicitur. *Catull. 61. 193.* Alba parthenice velut, Luteumve papaver.

PARTHENICON, i, n. 2. *παρθενακόν,* herba eadem ac pulegium, quæ ita fortasse est appellata, quia veretri pruriginem sedat, ut ait *Apul. Herb. 92:* *παρθενακός* enim virgineum significat.

PARTHENIS, Idis, f. 3. herba, quæ et *Artemisia. Plin. 25. Hist. nat. 7. 36. (73).*

PARTHENIUM, n, n. 2. *παρθέριον.* ¶ 1. Est herba species, *retriuola,* urceolaris (*V.* hanc vocem suo loco et *PARIETARIUS,* folio similis ocimo, nigrior tantum, in parietinis et tegulis nascens, a *παρθέριος virgo,* idest a *Minerva,* quia, quum vernula carus Pericli Athenis in arce templum ædificaret, repissetque super altitudinem fastigii, et inde cecidisset, hac herba Pericli a *Minerva* somnio monstrata sanatus est. Dicitur etiam perdicium, quia est perdicibus grata. *Plin. 22. Hist. nat. 17. 20. (43).* ¶ 2. *Parthenium* alterum, herba est, quam alii *leucanthen,* alii *amaracum* vocant, quæ nascitur in hortorum sæpibus, flore albo, odore mali, sapore amaro. *Plin. 21. Hist. nat. 30. 104. (176).* ¶ 3. *Parthenium* denique herba est, al. *linozostis,* et *bermupoa,* et *Mercurialis. Plin. 25. Hist. nat. 5. 18. (38).*

PARTHICARIVS, a, um, adject. ad *Parthicas* pelles pertinens, ut *Parthiciarius negotians. Imp. Constantin. Cod. 10. 47. 7.* Negotiantes vestitios, linteones, purpurarios, et *parthiciarios,* qui devotioni nostræ deserviunt, visum est secundum veterem consuetudinem ab omni munere immunes esse. *Inscript. apud Gruter. 350. 7. M. ALFIO P. F. GAL. MAXIMO TRIBVNO PLEBEI CANDIDATO PRAETORI PARTHICARIO etc. h. e. qui Parthicarum pellium negotiatoribus jus dicit. V. vocem sequent.*

PARTHICUS, a, um, adject. ad *Parthos* pertinens: *V. ONOM.* — Hinc *Parthica pellis* est corium flammeo magis, quam purpureo colore tinctum, eo nempe qui nunc *scarlatto* dicitur, a *Parthis* primum inventus, ut constat ex his, quæ habet *Lydus de magistrat. Rom. l. 2. c. 13.* Ἐπὶ ἐκείνης τῆς νήσου (scil. in insula Co) καὶ μόνης ἢ βαδύτερα βαφὴ τοῦ φοινικίου χρώματος τοῦ περὶ ἐπηγεῖτο κατασκευαζομένη. ἡ γὰρ ἡρέμα πρὸς ἐπὶ τῷ φλογονί καὶ οὐ σφῆδρα βαδύ ἀναπομένη (lege *αναβαπτομένη*) πρὸς Παρθηναίων ἐξήρτηται, ὅθεν καὶ Παρθηναία τὰ φλογοβαφῆ δερμάτα οὐρβαίνει καλεῖσθαι. h. e. in illa eaque sola insula ars saturatiore purpuræ colore inducendi olim comparata celebratur; nam qui flammeo fere propior, neque ita satur, a *Parthis* inventus est, unde etiam *Parthicae pelles* flammeo colore tinctæ dicuntur. Augusti porro, eorumque primores aulici, ex barbarorum consuetudine, sequiori Latinitatis tempore, tum ad cingula seu balteos, tum ad ocreas seu tibialia, quæ zanchæ sunt appellatæ, sibi conficienda his pellibus utebantur; hinc Romanæ Ecclesiæ principes, qui *Cardinali* vocantur, caligas seu tibialia eo colore tincta etiam num usurpant. *Marcian. Dig. 39. 4. 16. § 7* Species pertinentes ad vectigal, opus byssicum, pelles *Babylonicae,* pelles *Parthicae* etc. *Claudian. 2. Raft. Pros. 94.* *Parthica* quæ tantis variantur cingula gemmis. *Coripp. 4. Joann. 498.* Tunc suris ocreas, multo quas vixerat auro *Parthica* pellis, habet. *Id. 2. Laud. Justin. 104.* Purpureo suræ resonant fulgente cothurno, Cruraque puniceis induvit regia vinculis, *Parthica* Campano dederant quæ tergora fuce, Sanguineis prælata rosis, laudata rubore, Lectaque pro sacris, tactu mollissima, plantis, Quis solet edomilos victor calcare tyrannos Romanus princeps, et barbara colla domare. Augustis solis hoc cultu competit uti, Sub quorum est pedibus regum cruor. *Gallien. Aug. in epist. apud Trebell. Claud. 17.* Misi ad eum zanchas de nostris *Parthicis,* paria tria. *V. vocem præced., et Mus. Borbon. T. 6. tav. 5. p. 7.,* ubi de his pellibus multa.

PARTIALITER, adverb. peculiariter, in aliqua parte. *Cæc. Aurel. 2. Tard. 2. n. 36.* Ordinamus etiam si quid partialiter loco patienti poterit adhiberi, ut capiti passione vexato rasionem capillorum.

PARTIARIO. *V. vocem sequent.*

PARTIARIUS, a, um, adject. qui partem alicujus rei cum alio participat, ut Partiarus redemptor, *Cato R. R.* 137., ubi alii aliter leg. Partiarus colonus, *Cajus Dig.* 19. 2. 25. a med. b. e. qui egrum colendum societate fructuum suscepit, *alla parte*: cui opponitur is, qui ad pecuniam numeratam condurit. Partiarus legatarius apud *eum*. 2. *Institut.* (edente iterum *Goetschenio*) § 254. Qui ex fideicommissio reliquam partem hereditatis recipit, legatarii partiarum loco est, id est, ejus legatarii, cui pars bonorum legatur: quæ species legatarii participio vocatur, quia cum herede legatarius partitur hereditatem. *Inscript.* apud *Gruter.* 1004. 4. OVINIUS PORCILIANVS PARTIARIVS AGELELLVS. — *Partiaria* res, quæ a pluribus participatur. *Apul.* 4. *Met. ad fin.* En totius orbis alma Venus, quæ cum mortali puella partiaro majestatis honore tractor! *Id.* 8. *ibid.* Juvenis satis corpulentus domi promiscuis operis partiariorum agebat concubitus. *Imp. Antonin. Cod.* 2. 3. 6. Pecora partiarum pasceda suscipere. h. e. ut fetus earum partitionibus, quibus placuit, inter dominum et pastorem dividantur. — *Partiaro* absolute, subaudi jure, partem laboris et impensæ, item lucri aut fructuum communicando, *alla parte.* *Cato R. R.* 16. Calcem partiaro coquendam qui dant, ita dant. Perficit, et coquit, et ex fornace calcem eximit calcarius, et ligna conficit ad fornacem: dominus lapidem, ligna ad fornacem, quod opus siet, præbet. *Apul.* 9. *Met.* Cum uxore mea partiaro traclabo, nec heriscundæ familiæ, sed communi dividendo formula dimicabo. h. e. venustum adolescentulum, quicum illa dudum concubuit, ipse pædicabo, ne plus in illo auctoritatis uxori, quam maritus habere videatur. — Hinc

Partiarus, *vi*, m. 2. absolute, substantivorum more, est particeps, qui est alicujus partis. *Tertull.* 3. *advers. Marcion.* 16. Disce cum partiaris erroris tui Judæis. *Id. Resurr. carn.* 2. Seducet partiaris sententiæ illorum.

PARTIARIUM, adverb. per partes, per vices. *Cæ. Aurel.* 1. *Acut.* 11. Partiarum erit adhibenda cucurbitæ, ut exempli causa nunc præcordis, nunc capiti, nunc clunibus etc.

PARTIBILIS, e, adject. Comp. *Partibilior*. — Partibilis est qui dividi potest. *Claud. Mamert.* 1. *Stat. anim.* 16. circa med. et in fin. Animam partibilem putant. *Al. leg. pertilem.* *Boeth. Aristot. Topic.* 5. 5. p. 704. Magis est proprium animalis sensibile, quam partibile. *Id.* p. 551. Quod in parva est partibilis.

PARTICEPS, cipls, omni. gen. (pars et capio). Particeps est qui partem alicujus rei capit, socius, consors, *μετοχος* (It. *partecipe*, *partecipante*, *compagno*, *consorte*; Fr. *participant*, *qui a part à, qui a une part de, qui partage*; Hisp. *participante*, *participa*; Germ. *theilnehmend*, *theilhaft*; Angl. *partaking*, or *participating of a sharer*, *partaker*, *partner*, *associate*, *accomplice*, *adherent*, *companion*, *fellow*). Usurpatur

A) Adjective. — a) Cum Genitivo rei, cujus quis particeps est. *Plaut. Epid.* 2. 2. 81. Fac particeps nos tuæ sapientiæ. *Ter. Heaut.* 3. 1. 19. nuncium apporto tibi, Cujus maxime te fieri participem cupis. *Lucret.* 3. 463. Quare participem (animum) leti quoque convenit esse. *soggetto.* *Cic. Tim.* 8. Animus rationis compos et particeps. *Id. Fonte.* 17. 37. Fortunarum omnium socius et particeps. *Cæs. 3. B. C.* 82. Ut parta victoria, prædæ ac præmiorum velint esse particeps. et 60. *extr.* Ad Pompejum transierunt cum his, quos sui consilii particeps habebant. *Nepos Eumen.* 1. *extr.* Utrique consilio semper affuit, et omnium rerum habitus est particeps. *Cic. 5. Fin.* 23. 67. Virtutes ita copulatæ connexæque sunt, ut omnes omnium particeps sint. *partecipano una dell'altra.* et *Arch.* 10. 24. Particeps ejusdem laudis. *Id.* 10. *Fam.* 12. Fecl continuo omnes particeps meæ voluptatis. *Id.* 2. *Invent.* 30. 92. Particeps factus est in turpissimo fœdere summæ religionis. *Sueton. Vesp.* 8. Victoris participibus nihil extra ordinem indulsit. *Ovid.* 3. *Pont.* 1. 164. Augustum numen adora, Progeniemque piam, participemque tori, la consorte.

Cic. 1. Divinat. 18. 34. Divinationum duo genera: unum quod particeps est artis; alterum quod arte caret. — b) Cum Dativo rei aut personæ. *Ovid.* 2. *Pont.* 5. 41. Te juvenum princeps, cui dat Germania nomen, Participem studiis Cæsar habere solet. *Al. leg. studii.* *Seneca Herc. Fur.* 269. Particeps regno venit: sociemus animos. *Al. leg. regni.* *Curt.* 6. 7. Insidias regi comparatas, sequæ ejus consilii fortibus viris esse participem. *Sic Id.* 6. 6. Satrapes erat Barzaentes, sceleris in regem suum particeps Besso. *Quintil. Declam.* 3. 3. Prædura prisca moribus uatet, et in plerisque ruris operibus marito particeps. *Tac.* 15. *Ann.* 50. Natalis particeps ad omne secretum Pisoni erat. — c) Cum Ablat. rei et præpos. de. *Plaut. Truc.* 4. 2. 34. Non licet de obsonii maia me participem fieri. — d) Sequente Relativo. *Plaut. Aulul.* 4. 1. 19. Is speculatum buc misit me, ut, quæ fierent, fieret particeps.

B) Substantivorum more. *Plaut. Most.* 1. 3. 154. Conveniunt manupare, eccos; prædam particeps petunt. *Ter. Heaut.* 1. 1. 98. Nec fas esse ulla me voluptate hic frui, nisi ubi ille buc selvas redierit meus particeps. h. e. filius meus, qui beres meus est, et partem etiam nunc capere debet de meis bonis. *Cic. 9. Att.* 10. Hujus belli ego particeps et socius et adiutor esse cogor. *Sueton. Cal.* 58. In quadam conjuratione quasi particeps nominati.

PARTICIPALIS, e, adject. particeps. — a) In re grammatica. *Varro 10. L. L.* 34. *Müll.* Verba, quæ declinantur cum temporibus et casibus, ac vocantur a multis Ideo participalia. (*participalia* dicit *Quintil.* 1. 4. 29.). *Macrob. de Diff. Gr. Lat. verb.* p. 2765. *Putsch.* Hanc (*formam*) quidam gerundii modi val participalem vocant, quia verba ejus pæne omnia ainiilia participiis sunt et sola significatione distantia. — b) Generatim. *Aurel. Arcad. Dig.* 1. 11. 1. Quum dictatores magistros equilum sibi eligerent, qui adsciatii participales curæ-aecundam post eos potestatem gererent etc. Ita apud *Torrentin.*, sed addita note mendi latentis. *Haloander* autem habet *associati principali cura*

PARTICIPATIO, ðnis, f. *partecipazione*, communicatio, *κοινωνία*. *Spartian. Julian.* 6. *extr.* Petiit, ut fieret senatusconsultum de participatione imperii. *Augustin. de 83. quest.* n. 24. Summe est illud bonum, cujus participatione sunt bona cetera. Adde *Apulej. de Deo Socrat.*

PARTICIPĀTUM, i, n. 2. idem ac participium. *Capell.* 3. p. 50. Grammaticæ jubabat præpositionibus aut conjunctionibus aut participiis insistere, totaque curandis arte fatigari. *Koppius* ita edidit, sed testatur in MSS. hac legi *præpositionibus aut conjunctionibus participatis* insistere, b. e., nisi fallor, communicatis cum verbo, sive additis eidem præpositionibus aut conjunctionibus, quibuscum ex loquendi consuetudine junguntur.

PARTICIPĀTUS, a, um. *V. PARTICIPO.*

PARTICIPĀTUS, us, m. 4. participatio. *Spartian. Sever.* 8. *ad fin.* Quum Severum ad participatum vocaret, contemptus est. *Id. Pescenn.* 5. Ad participatum imperii Severum vocans. *Capitolin. Macrin.* 5. Filio Diadumeno in participatum adscito. *Capell.* 1. p. 9. Tunc germano in participatum operis suscepto.

PARTICIPĀLIS, e, adject. ad participium pertinens, ut Participalia verba, b. e. participia. *Quintil.* 1. 4. 29. *Dictu et factu*: sunt enim hæc quoque verba participalia quidem, non tamen qualia dicto factoque. Adde *Priscian.* 2. p. 574. *Putsch.* — Idem *Priscian.* 8. p. 808. et 823. *participalia* vocat gerundia et supina. Sic *Diomed.* 1. p. 333. *Putsch.* Participialis verborum modus est cujus verba, quod sint participiis similia, participalia dicuntur, nec tamen participia sunt, ut *legendi legendum legendum*. — *Participalia nomina*, quæ sunt ex participiis, ut *amans, negligens*. *Charis* sub *init.* l. 5. Et *Max. Victorin.* p. 1930. *Putsch.* Participia nominativa, seu nomina participialis sunt, quæ quasi speciem participiorum habent, ut *comatus, galeatus, hastatus*. Male *Putsch.* habet *astutus*.

PARTICIPĀLITER, adverb. per participium. *Festus* p. 194. 30. *Müll.* Ostentum non solum pro portento poni solere, sed etiam participialiter. *Id.* p. 352. 27. Torrens participialiter pro exrens. *Charis.* 1. p. 43. *Putsch.* Præfectus fabris participialiter, sed elegantius, est ab antiquis usurpatum.

PARTICIPĪO, adverb. *V. voc. seq. I.
PARTICIPĪUM, ñ, n. 2. est idem ac participatio, seu communio, *partecipazione*.*

I.) Proprie. *Imp. Justinian. Cod.* 1. 4. 34. § 3. Omni ad illa participio in posterum abstinere. — *Participio*, adverbii more, italice *in particolare*, peculiariter. *Theod. Priscian.* 4. p. 315. retro ed. *Ald.* Aristoteles autem serman, inquit, aliud principaliter, aliud participio. et *moz.* Participio autem dicunt appellari semen spumam ultimæ digestionis nutrimenti.

II.) Improprie, in re grammatica, participium, participio, *μετοχη*, est pars orationis declinabilis, quæ casus habet et tempora: unde et nominis et verbi vim participat. *Varro 6. L. L.* 58. et 9. *ibid.* 110. *Müll.*; *Quintil.* 1. 4. 19.; *Gell.* 9. 6.; *Charis.*; *Diomed.* etc. — De Participii natura *V. Charis.* 1. p. 33. *Putsch.*; *Diomed.* 1. p. 397.; *Priscian.* 8. p. 835., 11. p. 293. et alibi; *Sergius* p. 1853.; *Cledon.* p. 1928.; et *Augustin.* p. 2012. Cf. et *Cassiod.* in v. TUNICATUS. — Quæ in recto casu exeunt, in sexto rectius e habere quam i, dictum est in IMPOTENS.

PARTICĪPO, es, avi, atum, are, a. 1. (particeps). Part. *Participatus* sub A. I. et II. et sub B; *Participandus* sub A. I. et sub B. — Participare duo significat; scilicet

A) Est participem facere, partem tribuere, communicare, impertire, *κοινωνεω* (It. *fare partecipe*, *dare una parte*; Fr. *faire partager*, *communiquer*; Hisp. *comunicar*, *hacer partecipe a otro de alguna cosa*; Germ. *theilhaft machen*, *mittheilen*; Angl. *to make partaker of*, *divide or communicate with*, *give a share of*, *acquaint with*, *make privy to*).

I.) Proprie. — a) Activa forma, cum Accus. personæ. *Plaut. Mil. glor.* 2. 2. 107. Ille non potuit, quin sermoni suo aliquem familiarium participaverit de amica heri. *Al. leg. sermone.* *Id. Cist.* 1. 3. 17. Paternum servum sui participat consilii. — Et cum Relativo. *Id. Stich.* 1. 1. 32. Ubi sint, quid egant, neque participant nos, neque redeunt. h. e. certiores faciunt, *ci danno parte*. — b) Passive. *Lucret.* 3. 692. Nemque ita connexa est per venas, viscera, nervos Ossaque, uti dentes quoque sensu participantur. *Paulin. Nolan. carn.* 6. 318. Nominis Angelici tui participatus honore. *fatto partecipe*.

II.) Figurata. — Activa forma usurpatur *participare aliquid cum aliquo*. *Liv.* 3. 12. Lucretius suas laudes participare cum Cæsone. *Spartian. Hadrian.* 26. Venationem semper cum amicis participavit. — b) Passive. *Justin.* 34. 2. 8. Participato cum fratre regno. *Trebell. Gallien.* 12. Odenatum, participato imperio, Augustum vacavit.

B) Item est partem capere, participem fieri, *partecipare*, *venire a parte*, *avere parte*, *μετέχω, μεταλαμβάνω*. *Ennius* apud *Cic.* 2. *Tusc.* 17. 39. Qui alteri exitum parat, Eum scire oportet, sibi paratum, pestem ut participet parem. *Cic. 1. Legg.* 12. 33. Sequitur igitur, ed participandum alium alio, communicandumque inter omnes jus nos natura esse factos. *Pompon. Dig.* 17. 2. 55. Equum enim est, ut cujus participaverit lucrum, participet et damnum. *Gell.* 15. 2. sub fin. Si eum forte ad participandas ejusmodi voluptates aut voluntas tulerit, eum casu induxerit. *Mamertin. Gratian. act. Juliano init.* (et *Pacat. initio Paneg. ad Theod.*) Scio, te, imperator, et cunctos, qui consilium tuum participant, posse mirari etc.

PARTICŪLA, æ, f. 1. deminut. a pars, origina pars, *μερίς* (It. *picciola parte*, *particella*, *particella*; Fr. *petite partie*, *particule*, *parcelle*, *fragment*, *brin*; Hisp. *parte ó porcion pequeña*, *particula*, *partecilla*; Germ. *klein Theil*, *das Theilchen*, *Stückchen*, *Bisschen*, *ein Wc-*

niges; Angl. a *small part, particle*). — a) Generatim. *Cic. 2. Orat. 39. 162.* Qui omnes tenuissimas particulas atque omnia minima mansa, ut nutrices infantibus pueris, in os inserant. *Horat. 1. Od. 28. 23.* At tu, nauta, vagæ ne parce malignus arenæ Ossibus et capiti inhumato Particulam dare. *Quintil. 3. 11. 21.* Tam minutæ rerum particulae. *Cic. 1. Orat. 39. 179.* Cuiuscumque particulae cæli officeretur. *Id. 1. de republ. 24. extr.* Nec enim hoc suscepi, ut tamquam magister persequerem omnia: neque hoc polliceor me effecturum, ut ne qua particula in hoc sermone prætermisisset. *Brutus ad Cic. 1. ad Brut. 16.* Particulam litterarum tuarum, quas misisti Octavio, legi. *Cic. 2. Off. 11. 40.* Ne illi quidem, qui maleficio et scelere pascentur, possunt sine ulla particula iustitiæ vivere — b) Speciatim apud Rhetores particulae sunt orationis incisae. *Quintil. 9. 4. 69.* Hæ particulae prout sunt graves, acres, lentæ, celeres, remissæ, exsultantes, proinde id, quod ex illis concitatur aut severum etc. erit. Adde *eumd. 4. 5. 25., 7. 10. 6. et alibi.* — c) Item speciatim in re grammatica particulae sunt minores voculae indeclinabiles, quæ vel per se, vel cum aliis verbis compositæ peculiarem variumque usum habent. *Gell. 2. 17. et 19., 7. 7., 11. 3., 16. 5. et 17. 13.*

PARTICULĀRIS, e, adject. *particolare*, partem significans. *Apul. Dogm. Plat. 3.* Propositiones aliæ universales, aliæ particulares. *Imp. Gordian. Cod. 9. 6. 6.* Utrum valeat, necne particularis publicatio.

PARTICULĀRITAS, atis, f. 3. *particularità*, id quod alicui proprium et particulare est. *Boeth. in Aristot. de interpr. ed. sec. p. 339.* Sin vero dictum fuerit *quidam homo*, tunc universale, quod est *homo*, addita particularitate per id quod ei adjectum est *quidam*, particulariter profertur, et dicitur re universalis prolata particulariter. Adde *Cassiod. Dialect. p. 573.*

PARTICULĀRITER, adverb. *particulariter* ratione, per partes, particulatim. *Apul. Dogm. Plat. 3.* Universalis dedicatio non est convertibilis, sed particulariter tamen patet converti, ut quum sit *omnis homo animal*, non potest ita converti, ut sit *omne animal homo*; sed particulariter potest, *quidam animal homo*. *Firmic. 1. Mathes. 5. sub fin.* Quia generaliter diximus, quid cæli cardines significent, nunc magis particulariter, quid etc. *Augustin. 1. Retractat. 5. extr.* Sive universaliter, sive particulariter. *Cæli. Aurel. 2. Acut. 10. n. 64.* Chrysippus particulariter signa passionis percurrat.

PARTICULĀTIM, adverb. *a parte a parte*, *μερικῶς*, per particulas, particulariter, membratim, singillatim. *Cic. 1. Herenn. 9. 14.* Si summam, non particulatim, narrabimus. *Seneca Ep. 24. circa med.* Hominem particulatim excarnificare. *Colum. 7. R. R. 5. 4.* Grex particulatim facillius quam universus convalescit. *h. e. divisus* in exigui numeri partes. et *ibid. 6. 5.* Melius est unum gregem totum, quam ex pluribus particulatim mercari. *una da questo, e una da quello. Paul. Dig. 8. 3. 23.* Quamvis fundus particulatim veniret, omnes partes servitus sequitur. *Scævola ibid. 46. 3. 90.* Pecuniam Sempronio mutuam dedit, et eandem particulatim recepit. *Apul. de mundo.* Elementa particulatim quidem rebus ortus atque obitus afferunt, universitatem vero a fine atque exitu vindicant. *Varro apud Servium ad Virg. 2. G. 267.* Terra cultura causa attributa olim particulatim hominibus, ut Etruria Tusci, Samnium Sabellis. *Id. 2. R. R. præfat. 2.* Nec putant se habere villam, si non multis vocabulis retineant Græciis, quum vocant particulatim loca, *προκοιτώνια, καλαίστραν, ἀποδύτηριον* etc. *Veget. 3. Milit. 11.* Dum per angusta portarum particulatim procedit exercitus etc. *diviso in piccole porzioni.*

PARTICULĀTIO, ōnis, f. 3. divisio in particulas. *Capell. 9. p. 322.*

PARTICULO, ōnis, m. 3. *συμμέτοχος*, partiaris. *Non. p. 20. 6.* Merc. Particulones dicitur coheredes, quod partes patrimonii sumant. *Pomponius ibid.* Age moda, sta, garril, particu-

lanes producum tibi. — Apud *Phædr. prol. 1. 4.* et alibi, est nomen viri proprium.

PARTICUS, a, um, adject. mercator, institor, un mercatante in *deltaglio*, un venditore al minuto. *Gloss. Isid.* Particus, negotiator, qui partes vendit, institor. *Alia Glossar.* hanc vocem exhibent.

PARTILIS, e, adject. *divisibile*, *μεριστός*, divisibilis, partibilis. *Ammian. 14. 11. a med.* Nemesis est substantialis tutela generali potentia partilibus præsidens fati. *h. e. fati singulorum hominum.* *Augustin. 12. Trin. 9.* Corporeum omne quod partile. *Capell. 5. p. 181.* Narrationum aliæ continuæ, aliæ partiles vocantur: continuæ, quæ perpetuo contentu sine ulla interruptione dicuntur; partiles, quibus vel argumentum, vel digressio aliqua interponitur. Adde *Cæli. Aurel. loc. cit.* in PERCUNTATUS.

PARTILITER, adverb. *divisibilmente*, per partes, divisim. *Arnob. 1. 12.* Quum ea, quæ fiunt, non partiliter fiunt, sed ad census summam redeant referanturque totius. *h. e. non in gratiam unius partis.* et *6. 4.* Deus non partiliter usulam, sed ubique est totus. Adde *Augustin. Ep. 120. 3.; et Firmic. 5. Mathes. 1.* Sic *Cæli. Aurel. 1. Tard. 4. n. 90.* Sed neque caecervatim, neque uno tempore omnes erunt partes curandæ, sed partiliter atque diverso, ut nunc stomachus, nunc vesica, nunc interscapula releventur.

PARTIM, adverb. Plerique volunt esse Accusativum antiquum τοῦ pars: ut enim *restim, puppim* etc., ita *partim* pro *partem* dixere, et *partim* pro *parte*. Accusativum tamen *partim* raro invenies (V. PARS init.); præterea *partim* a nomine *pars* deductum est adverbium, ut alia multa im finita. — Ceterum *partim* est idem ac *qua*, ex parte quadam, *κατὰ μέρος*, et quum repetitur *τῇ μὲν, τῇ δέ, et πῶς μὲν, πῶς δέ* (It. *parte*, in *parte*; Fr. *une partie*, en *partie*; Hisp. *en parte*; Germ. *theilweise*; Angl. *partly*, in *part*, some, some part).

I.) Proprie usurpatur — 1^o) Cum Genitivo, de quo hæc *Gell. 10. 13.* Partim hominum venerant plerumque dicitur, quod significat pars hominum venit, id est, quidam homines: nam *partim* hoc in loca adverbium est, neque in casu declinatur. — a) *Partim* semel tantum ponitur. *Cato apud Gell. 10. 13.* Cum *partim* illorum jam sæpe ad eundem modum erat. *h. e. cum parte*, seu quibusdam illorum. et *Q. Claud. Quadrigarius ibid.* Utrum negligentia *partim* magistratum, an avaritia, an calamitate populi R. evenisse dicam, nescio. *h. e. aliquorum magistratum.* Rursus *Cato apud Gell. 7. 3.* Atque haud scio, an *partim* eorum fuerint, qui non nostræ contumeliæ causa id noluerint evenire *h. e. an aliqui eorum.* *Lucret. 5. 840.* Orba pedum *partim*, manuum viduata vicissim. *Liv. 23. 11.* Brutios Apulosque, *partim* Samnitium ac Lucanorum defecisse ad Pænos. Sunt qui *h. l. partim* Accusativum pro *partem* esse putant. *V. a nobis dicta in voce PARS init.* — b) *Partim* repetitur. *Ter. Hecyr. prol. 2. v. 7.* Partim sum eorum (*fabularum*) exactus, *partim* vix steti. *Cic. Pis. 21. 48.* Quum *partim* ejus prædæ profundæ libidines devorassent, *partim* nova quædam et inaudita luterias, *partim* etiam emptioes, *partim* permutationes. *Al. aliter leg. Id. 2. Off. 21. 72.* Eorum ipsorum *partim* ejusmodi sunt, ut ad universos cives pertineant, *partim*, singulos ut attingant. *Id. Prov. cons. 10. 24.* Quum *partim* mihi illorum familiares, *partim* etiam, me defendente, capitis iudicis essent liberati. — 2^o) Cum Ablativa et præpos. ex. *Cic. Vatin. 7. 16.* Reliqui sex fuerunt: ex quibus *partim* plane tecum sentiebant, *partim* medium quemdam cursum tenebant. *Id. 8. Phil. 11. 32.* Quum *partim* e nobis ita timidi sint, ut etc., *partim* ita a republ. aversi, ut etc. *Quintil. 3. 4. 8.* Ex dubiis *partim* nobis ipsis ad electionem sunt libera, *partim* aliorum sententiæ commissa. — 3^o) Sæpius absolute, et — a) *Partim* repetitur. *Ter. Hecyr. 1. 2. 92.* Animus *partim* uxoris misericordia devictus, *partim* vinctus hujus iajuriis. *Id. ibid. 3. 3. 3.* Par-

tim quæ persepi his oculis, *partim* quæ accepi auribus. *Cic. 1. ad Q. fr. 3. 5.* Amici *partim* deseruerint me, *partim* etiam prodiderint. *Sueton. Aug. 21.* Partim ductu, *partim* auspiciis suis. *Id. ibid. 49.* Certum numerum *partim* in urbis, *partim* in sui custodiam allegit. *Quintil. 7. 1. 3.* Quod *partim* præceptis, *partim* usurpatum ratione cognoveram. *Cic. 1. Tusc. 28. 69.* Tum multitudinem pecudum, *partim* ad vescendum, *partim* ad cultus agrorum, *partim* ad vebendum, *partim* ad corpora vestienda. — Additur in altera parte sententiæ etiam. *Cic. 4. Acad. (2. pr.) 43. 134.* Multa putat præter virtutem homini *partim* cara esse, *partim* etiam necessaria. *Id. 2. Cat. 10. 21.* Quartum genus est sane varium et mixtum et turbulentum: qui iam pridem premuntur; qui numquam emergunt; qui *partim* inertia, *partim* male gerendo negotio, *partim* etiam sumptibus, in veteri ære alieno vacillant. *Id. 6. de republ. 20.* Eosque, qui incolunt terram, non modo interruptos esse, sed *partim* obliquo, *partim* transverso, *partim* etiam adverso stare vobis. Adde *eumd. Cluent. 32. 88. et Pis. 21. 48.* supra cit. — b) Haud rara, in partitione, *partim* secundo tantum loco usurpatur. *Cic. 2. Divinat. 9. 23.* Cæsar a nobilissimis civibus, *partim* etiam a se omnibus rebus ornatis, trucidatus. et *4. Ferr. 65. 158.* Ut ejus in provincia statuæ, in locis publicis positæ, *partim* etiam in ædibus sacris, per vim deicerentur. — c) Nonnunquam pro *partim* alia vox synonyma repetitur. *Cic. 1. Nat. D. 37. 103.* Bestiarum terrenæ sunt aliæ, *partim* aquatiles, aliæ quasi ancipites. *Id. 1. Divinat. 42. 93.* Multa inusitata *partim* ex cælo, aliæ ex terra oriebantur, quædam etiam ex hominum pecudumque conceptu et satum. *Sall. Jug. 24.* Castra bastium invadunt, semisomnos *partim*, allos arma sumentes fugant funduntque. *Gell. 2. 22.* Legi salitum erat aut vetus carmen, aut historia *partim* Græcæ linguæ, alias Latinæ. *Auct. B. Afr. 62.* Militibus passim in litore vagantibus, *partim* in oppidum progressis. Sed *fortasse* pro *passim legendum est partim.* *Apul. 9. Met.* Partim stagnanti palude fluidam (*viam*), et alibi subluvia cænosa lubricam. *Id. Florid. 14.* Hæc *partim* quum audiret a Diogene Crates, alias sibi ipse suggereret etc.

II.) Translate. — a) Videtur interdum habere vim similem ac præsertim, in primis, *particularmente, massimamente.* *Cato R. R. 5.* Bubulcis obsequitor, *partim* quo libentius boves current, et *6.* Circum vias almos serito, et *partim* populos, uti froadem ovibus et bubus habeas. Sunt qui putant *partim* his locis scriptum fuisse compendii causa pro *præsertim*. — b) Fortasse etiam pro *magnam partem* ponitur in illo *Plauti Pers. 3. 3. 28.* Mirum, quin tibi egi crederem, ut ipse idem mihi faceres, quod *partim* faciunt argentarii: ubi quid credideris, citius extemplo a foro fugiunt, quam ex porta ludis cum emissus est lepus. et *Pseud. 5. 1. 29.* Palliolatim amictus sic hac inaccessi ludibundus: plaudunt *partim*, clamitant me, ut revertar. At *Handius, Tursell. vol. 4. p. 393.*, in *Catonis* II. cilt. *partim* ait esse in aliquibus rebus; in *Plauti* vero II. cilt. esse idem ac *nonnulli*. Præterea in medium affert alia, quæ tamen ad superiorem numerum commode referri possunt.

PARTIO, ōnis, f. 3. *parto*, *τόκοσ*, actus pariendi, partus. (Cl. *Priscian. 6. p. 710. Putsch.*) *Plaut. Truc. 1. 2. 92.* Horresco misera, mentio quoties sit partionis. Adde *Aframium* apud *Non. p. 217. 31. Merc.* Non dolorem partionis venit in mentem tibi, Quos misera pertulisti? *Gell. 3. 16.* Partio mulieris. et *12. 1.* Ille non partionem solum, sed alituram quoque feram et sævam criminatus est. — Et de gallinis *Varro 3. R. R. 9. 4.* Hæ ad partiones sunt aptiores.

PARTIO, is, Ivi, Itum, ire, a. 4. et **PARTIOR**, Iris, Itus sum, irl, dep. 4. (pars). Part. *Partiens* sub A. II.; *Partitus* sub A. I. et sub B. I.; *Partiturus* sub A. I.; *Partiendus* sub A. I. — Partire est partes facere, dividere, distribuere, communicare, *μερισῶ* (It. *spartire*, *partire*, *dividere*, *distribuere*; Fr. *partager*, di-

viser entre, répartir, distribuer; Hisp. *partir*, *repartir*, *distribuir*; Germ. *theilen*, *zertheilen*; Angl. *to part*, *share*, *distribute*, *divide*.

A) Activa forma; et quidem

I.) Proprie. — a) Cum Accus. *Ennius* apud *Gell.* 12. 4. Hæc locutus, vocat quocum bene sæpe libenter Mensam sermonesque suos rerumque suarum Congeriem partit. *Plaut. Asin.* 2. 2. 5. Hanc, quam nactus prædam, pariter cum illis partiam. *Id. Mil. glor.* 3. 1. 112. Mea bona in ver eos partiam. *Lucret.* 5. 682. de sole. Imparibus currens anfractibus ætheris oras Partit, et in partes non æquas dividit orbem. *Afranius* apud *Non.* p. 475. 21. *Merc.* Quam testamento patria partisset bona. *Sall. Jug.* 43. ed. *Kritz.* Consulens provincias inter se partiventer. *Alii leg. conjecerunt* paraverant: at *V. Kritz.* ad h. l. *Tac.* 12. *Ann.* 30. Regnum Vangio ac Sido inter se partivere. — b) Absolute *Cic.* 1. *Fin.* 7. 22. Tollit definitiones; nihil de dividendo ac partiendo docet. *Quamquam* partiendo ad formam partiri pertinere potest. Similiter partiens apud *Justin.* 1. 3. 2. Invenit eum-pensa inter virginem partientem. *F.* et *Phædr.* mor. sub II. — c) Part. Partitus pass. *Lucret.* 3. 711. anima partita per artus. *Farro* 1. *R. R.* 37. 4. Divisio in sex partia. *Cic.* 3. *Orat.* 30. 119. Eadem sunt membra in utrisque distributionibus, sed paullo secus a me, atque ab illo, partita ac distributa. *Cæs.* 6. *B. G.* 6. Cæsar partitis copiis cum *G. Fabio* legato. *Sic Id.* 1. *B. C.* 4. Quos (exercitus) se pro necessitudine partiturus cum *Pompejo* arbitratur. *Illud* partiturus ad formam partiri pertinere potest. *Id.* 6. *B. G.* 33. Partito exercitu. et 7. *ibid.* 24. Dux semper legiones pro castris excubabant, plures partitis temporibus erant in opere. *Liv.* 27. 7. Italia ambobus provincia decreta: regionibus tamen partitum imperium. *Ovid.* 3. *Art. am.* 593. rivalem, partitæque fœdera lecti Sentiat. *Id.* 4. *Fast.* 679. Tertia post Hyadas quum lux erit orta remotas, Carcere partitos Circus habebit equos. h. e. divisos et enisosos carcere. *Pammach.* apud *Fulgent. de prisc. serm.* in *Diobolares.* Diobolare prostibulum, quam ego actutum, ut *Dircen*, partitam reddam. h. e. quam ego in partes dividam, quemadmodum *Dirce* ab *Antiope* filiis discerpta fuit: vel translate, quam ego ita vehementer futuam, ut ea pæne discerpta ac dilaniata omnibus deinde pateat. — d) Ceterum passive. *Cic.* *Orat.* 56. 188. Pes, qui addibetur ad numeros, partitur in tria. — e) Part. Partendus apud *Cic.* *Brut.* 38. 141. Actio partienda est in gestum atque vocem. *F.* supra sub b.; et adde *Cypriani locum* cit. in *SPORTULA*, in quo significat partes accipere.

II.) Translate. *Plaut. Amph.* 4. 3. 1. Vos inter vos partite: ego abeo. h. e. hanc controversiam decidite, rixam compositæ. *Ennius* apud *Non.* p. 475. 24. *Merc.* Eamdem me in suspicionem sceleris partivit pater. *Lucilius ibid.* tu gaudia mecum partisses. *Phædr.* 3. 8. Dulcemque in ambobus caritatem partiens. *F.* supra I. b.

B) Deponentium forma. *Cic.* *Orat.* 33. 117. Genus universum in species certas partietur ac dividet. *Id. Rosc. Com.* 17. 53. Si, quod universæ societatis fuisset, petisset; quod tum redactum esset, æqualiter omnes partirentur. *Virg.* 1. *Æn.* 198. prædam socios partitur in omnes. *Id.* 1. *G.* 126. signare, aut partiri limite campum. *Cic.* *Tim.* 7. Idipsum in ea, quæ decuit, membra partitus est. *Id.* 6. *Ferr.* 17. 37. Pupillis bona erepta cum illo partitus es. *Cl. Cæs.* 3. *B. C.* 82. Receptis omnibus in una castra legionibus, suum cum *Scipione* honorem partitur. *Id.* 1. *ibid.* 73. *ext.* Id opus inter se *Petereus* atque *Afranius* partiantur. et *ibid.* 38. Officia inter se partiantur. *Cic.* 13. *Phil.* 6. 15. Quum consilium inirent de cæde nostra, partirenturque inter se, qui *Capitolium*, qui *Rostra*, qui *Urbs* portas occuparent etc. *Tac.* 2. *Hist.* 77. Discrimen ac pericula ex æquo partiemur. *Virg.* 11. *Æn.* 822. Partiri curas cum aliquo. *Val. Flacc.* 6. 424. illum acies curvæ secat undique falcis, Partiturque rotis. lo fa in pezzi, lo sbrana.

PARTIPEDES versus sunt, qui in singulis pedibus siogulas partes orationis assignant, ut: *Missent sîdo flumina candida sanguine sparso.* Hæc *Diomed.* 3. p. 498. *Putsch.* Adde eumd. p. 497. et cf. *Gr. τοδομπεδῖς.*

PARTITĒ, adverb. partitamente, distintamente, μεμερισμένως, distribute. *Cic.* *Orat.* 28. 99. Qui nihil potest tranquille, oihil leniter, oihil partite, definite, distincte, facete dicere, -future apud sanos videtur.

PARTITIM, adverb. partite, per partes. *Claudian.* 1. *Laus. Stilich.* 30. Sed privata minus, partitim singula quæque Nobilitant, hunc forma decens, hunc robur in armis. *Al. leg.* partitum.

PARTITĪO, ōnis, f. 3. divisio, distributio, μερισμός (It. divisione, partizione, distribuzione: Fr. partage, division, distribution; Hisp. partimento, particion, division, reparticion; Germ. die Theilung, Eintheilung, Abtheilung; Angl. a parting, dividing, distributing, sharing). Usurpatur ¶ 1. Generatim. *Cic.* 3. *Orat.* 30. 119. Si qua in re discrepuit ab *Antonii* divisione nostra partitio. *Id.* *Brut.* 88. 302. Partitioes, quibus de rebus dicturus esset. *Id.* 2. *Off.* 11. 40. Æquabilis prædæ partitio. *Id.* 1. *Orat.* 6. 22. Facere partitionem artium. *Id.* 1. *Fin.* 13. 45. Partitioe uti. — In re medica. *Cælar.* 2. *Tard.* 13. n. 191. Quippe quum non aversio, sed potius partitio sanguinis fieri intelligatur, et, duplici egestionem celerata, nullam mortis habeat dilationem. h. e. geminata sanguinis effusio. — Similiter *Cic.* *Cæcin.* 5. 15. Quum præsertim pecunia ex partitioe deberetur. et *Sext.* 24. 54. Omitto gratulationes, epulas, partitionem ærarii, beneficia etc. *Id.* 2. *Legg.* 20. 59. Atque etiam dant hoc *Scævola*, quum est partitio, ut, si in testamento deducta scripta non sit, ipsique minus ceperint, quam omnibus heredibus relinquatur, sacris ne aliquentur. *F.* et *Caji* locum cit. in *PARTIARIUS.* ¶ 2. Speciatim, apud *Logicos* alia est divisio, alia partitio: illa est formarum, seu specierum: hæc partium, seu membrorum. *Cic.* *Topic.* 5. 28. Definitiones aliæ sunt partitionum, aliæ divisionum: partitionum, quum res ea, quæ proposita est, quasi in membra discerpitur; divisionum autem definitio formas omnes complectitur, quæ sub eo genere sunt, quod definitur. et *ibid.* 6. 30. In partitione quasi membra sunt; ut corporis, caput, humeri, manus, latera, crura, pedes et cetera: in divisione formæ sunt, quas *Græci* ἰδέας vocant, nostri, si qui hæc forte tractant, species appellant. Adde eumd. *ibid.* 8. 34.; et *Quintil.* 5. 10. 63. et 7. 1. 1. ¶ 3. Item speciatim, in re oratoria, est ea, quæ a *Græcis* dicitur διαίρεσις. *Cic.* 1. *Invent.* 22. 31. Recte habita in causâ partitio illustrem et perspicuam totam efficit oratione Adde eumd. *ibid.* 32. et toto libello de *Partitione oratoria.* Quas memorat *Quintil.* 1. 2. 13. partitiones et declamationes rhetorum, sunt distributiones thematis, quæ solent fieri a præceptoribus, quum illud discipulis proponunt et in suos locos partiantur, *Possatura*, *Artificio.* *Turneb.*

PARTĪTO, as, are. a. 1. affertur, nullo tamen auctore laudato, a *Priscian.* 10. p. 880. *Putsch.* Ut lectum lecturio et lectito, mictum micturio et mictito, dictum dicturio et dictito: sic ergo partum parturio et partito.

PARTĪTO, adverb. idem ac partite. *Ulp. regular. tit.* 24. a med. Mævius heres meus cum *Titio* hereditatem meam partito dividito. *Al. ita distinguunt:* partito, dividito.

PARTĪTOR, ōris, m. 3. divisor, μεριστής, divisor. *Cic.* *Fatin.* 5. 12. Quum te non custodem ad continendas, sed partitorem ad partendas merces missum putares. *Alii* rectus leg. portitorem. *Gloss. Philox.* Partitor, μεριστής.

PARTĪTCDO, Inis, f. 3. parto, τέρξις, partendi actio, partus. *Plaut. Aulul.* 1. 1. 36. Propinqua partitudo cui appetit. *Solin.* 1. a med. Si corpusculum in marem figuretur, prior est partitudo uteri. Utrouque loco al. leg. partitudo, ab altero supino partitudo verbi parto. At apud *Plaut.* legitur partitudo etiam a *Nonio* p. 217.

28. *Merc.*, qui *ibid.* affert et illud ejusd. *ibid.* 2. 3. 9. Nunc probrum atque partitudo prope adest. *Impp. Gratian., Valens et Theodos. Cod. Theod.* 9. 42. 10. Petantur futuræ partitudinis testimonia.

PARTOR, ōris, m. 3. qui acquisivit. *Plaut. Truc.* 1. 1. 42. Unde ante-partia demus post-partoribus. h. e. successoribus et heredibus nostris, qui bona nostra possidebunt post nos. Sed rectius scribitur postpartoribus.

PARTUĀLIS, e, adject. ad partum pertinens, ut Partualis sanguinis fluxus, *Tertull.* 4. *advers. Marcion.* 20. ad fin.

PARTUMEJUS, a, um, adject. Partumejus venter dicitur, qui facile concipere et parere potest, a pario. Quidam constatum putant a partu et mejo, h. e. ea facilitate pariens, ac si meyeret. Sed mejus est additamentum, seu terminatio vocis nihil per se significans. *Horat. Epod.* 17. 50. Tuusque venter partumejus, et tuo Cruore rubros obstetrix pannos lavit. *V. Ritter.* ad h. l., qui hanc lectionem tuetur. *Alii* leg. *Pactumejus*, quam vocem *F.*

PARTŪRA, æ, f. 1. parto, partus. *Farro* 2. *R. R.* 1. 26. Deum duas res de mulis, admissuram et parturam. *Schneider.* ita legit; *alii* parturam.

PARTŪRIA, æ, f. 1. quæ peperit. *Gloss. Cyrill.* Τοξίς, parturia.

PARTURĪALIS, e, adject. qui partu editur. *Cassiod. de anima* 2. Edita est anima, quasi parturiale ovum.

PARTURĪO, ōris, ūrvi vel ūrvi, ūrre, a. 4. desiderativum a pario. — Parturibat pro parturiebat *V.* sub I. in fin. — Præter. parturivi est *Ambros.* in *Luc.* 10. 21. Est etiam quæ parturivit iniquitatem et peperit iniquitatem. — Part. Parturiens I. — Parturio est idem ac parere cupio, pariendo laboro, enitor, desiderare di partorire.